Universitätsbibliothek Paderborn

**D]rectoriu[m] co[n]=||cubinarioru[m] saluberrimu[m] quo
|| queda[m] stupe[n]da et quasi i[n]audita || pericula
q[ua...] apertissime resoluu[n]tur nedu[m] clericis aut
etia[m] laicis hoc || crimine ...**

Arnoldus <de Tongern>

Agrippine, 1509

VD16 A 3769

S[e]c[undu]m periculu[m] q[uod] p[re]sertim ta[n]git quoscu[n]q[ue]
induce[n]tes [con]cubinarios ad celebrandum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34663

Decimū sextū

actus sunt distincti. et in cuiuslibet indigna executione committit peccatum mortale. hec ille. Et quod concubinarij sacerdotes pre ceteris plus periculum et peccatis celebrando aggrauant propter scandalum. id specialiter de eis mota est questio. Unum simpliciter per se loquendo super celebrando quod peccat quod si mille florenos raperet. aut etiam quod plus est quam committeret latrocinium seu homicidium hominis cuiuscumque. putet ex ista dicitur. et per dubium infra post periculum terrum euidenter elici potest. De periculis super periculis sacerdotum concubinarioz. vtrina linceis oculis decorari eent quibus circumquaque enormia eorum vitia et pericula auscultater intuerent. vtrique de emenda cum effectu cogitarent.

¶ Sed me increpando posset quis dicere. vni experientia docuit. ut quid aerem superbas in his erga sacerdotes concubenarios et literatos scio ne ipos incorrigibiles teste Chrysostomo super Mattheum. in ope imperfecto. c. xxi. vbi dicit. Quis clericum vidit penitentiam agentem. oia enim quecumque in scripturis sunt. propter quotidianam meditationem ante oculos eius inueterata sunt et vilia estimant. Nihil autem impossibile quod illum corrigere quod oia scit. et tamen retinens bonum diligit malum. propterea clericus qui sepe meditat scripturas. aut oino obseruaturus est et erit perfectus. aut si semel ceperit illa retinere nunquam exercitat in illis ut teneat illa. et si reprehensus humiliauerit se non ideo dolet. quod peccauit. sed confundit. quod gloriam perdidit. hec ille. Quibus concordat dictum gloriosi Hieronimi. putet Eusebius in de vita et transitu eius narrat. dixit itaque. Ecce mundus vndique seruet monachis et sacerdotibus. et tamen iam sunt rarissimi sacerdotes et monachi quod vix de centum vnus reperiat bonus. Nulla certe in mundo tam crudelis bestia quam malus sacerdos et monachus. nam corrigi non patitur nec veritatem vnquam audire potest. hec ille. ¶ Equidem charissime te fateor per hec iuste moueri illi Hieronymi haud inemor quod dicit frustra niti et nihil aliud quam odium querere. extreme temerarie est. Consilia igitur tuis acquiesca superioribus meis homini penitentiam relinquens. vix quidem ad populum et simplices status et sexus vtriusque propter nonnulla que animam mouent operando iam stylium vertere cogor.

¶ Secundum periculum quod presertim tangit quoscumque inducentes concubenarios ad celebrandum.

Quoniam circa inducentes Concubenarios sacerdotes ad celebrandum in casu nostro magnus extat periculum. Etiam inducentes predicti (ut dicitur in summa predicatum) decipiuntur et decipiunt. Decipiuntur quidem. quod orationes in sacrificio et missa concubinarioz. ut tamen putant non sunt eis fructuose. Si quis eorum contra hoc dicat. quis concubinari? malus sit vtrudo tamen eo ut in isto ecclesie vtrique ipsum inducendo fructum orationum

eius peccat. Malicia enim ministri non nocet operi boni actoris. sicut de
 ope misericordie per malum ministrum a domino factum patet. Et doctores in
 quarto. dist. xlv. aperte de suffragiis declarant. Rursus quod persona privata que
 inducit peccatum ad celebrandum nullum sibi per hoc sequitur fructum. Et
 quod dicitur. malicia ministri non nocet persone mandanti. Rursus ut dicitur
 in summa pisanella. titu. suffragium. §. p. Uterque quod est nisi quis sciens
 maliciam ministri et necessitate non urgente scienter faceret eum in suo or-
 dine ministrare. quod tunc inuolueret in eadem peccato eum. hec ille. Un-
 de non est capax. que per suffragia peccatum non satisfacit per se nec meretur.
 sed se inabilitat ad susceptorem diuinorum et eum ad celebrandum inducen-
 do (ut statim probabitur) grauiter peccat. Non tamen hic fit mentio de peccati-
 nario sacerdote. putat publicus minister et nuncius ecclesie irrevocabiliter
 ratione characteris et ordinis. ratione cuius missa sua ex parte operis operati rite
 fitur et sicut boni sacerdotis. Nec est mirum. ut dicitur in summa predicantium
 siquidem que recipit per manus indeorum in cruce oblatum. eundem filium recipit per
 immundas manus pessimorum sacerdotum consecratum. Personas tamen peccati-
 narioz de non acceptat ut eorum orationes inducunt eum possent perdesse. sed
 ut sic de per orationes eorum ad iram potius provocat. sic enim dicit Gregorius in pa-
 storali. et habet. ij. q. vij. in grauius. Eum qui displicet ad interceden-
 dum mittit irati animus perculdubio ad deteriora provocat. neque in omni
 potestis iudicio quod sed a quo datur inspicitur. Dona que propter iniquitatem non probant
 altissimum. nec in multitudine sacrificiorum eorum propiciabitur peccatis. Eccl.
 xxxij. Propter hec et hinc in predicta summa narrat. titu. missarum.
 quod quidam uales professor theologie in cathedra dixit quod maluit unum bonum
 sacerdotem celebrantem pro ipso. quam mille malos. quippe et si solus fuerit au-
 dit. illi et si mille fuerint non exaudiuntur. quod pulchre ostensum fuit in He-
 lia. ij. Reg. xvij. Ipse namque solus exaudiatur. nam deus statim post eius
 orationem ignem misit et holocaustum ab eo oblatum inflamauit. Alii quoque oc-
 tingenti quinque orationes a mane usque meridie non exaudiuntur. Mul-
 tum enim ualeat reprobatio iusti assidua Jacobi. v. Unum in sacrificio altaris
 non tamen attendenda est eius efficacia ex parte operis operati. sed etiam ex parte operis
 operantis. ut quod attendatur deuotio et meritum operantis. sicut gladius qui ini-
 mici vincunt in manu debilis non habet eundem effectum. sicut in manu for-
 tis milleis hostes inuadentibus habet. Sed quod tunc si quis instituat beneficium
 seu annuatim perpetuum quod post mortem eius officiat per peccatum. nunc
 quod ille in suffragiis etiam erit receptus. Rursus quod non. ex quo propter inten-
 tionem talis instituentis beneficium ipse peccatum ad reseruendum super in-
 ducet. Illud patet primo ex parte operis operati. ut tactum fuit. Sacramenta
 enim non a ministro. sed ex institutione christi efficaciam habent. ideo malicia mini-
 stri ut puta peccatum non nocet persone tali instituenti et mandanti quod per